

**BR.0012.8.1.2019**

## **Protokół**

z posiedzenia Komisji Prawa i Porządku Publicznego, które odbyło się w dniu 14.01.2019 r. w Komendzie Powiatowej Policji w Kole z udziałem kierownictwa Komendy Powiatowej Policji w Kole. Posiedzeniu przewodniczył Grzegorz Gibaszek - Przewodniczący Komisji Prawa i Porządku.

W posiedzeniu na 4 członków Komisji udział wzięło 4 radnych, co stanowiło quorum do prowadzenia prawomocnych obrad.

### **Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.**

Pierwszy zabrał głos podinsp. Jacek Brzęcki – Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Kole – gospodarz miejsca posiedzenia Komisji. Wymieniony podziękował za wybór miejsca posiedzenia Komisji Prawa i Porządku oraz przywitał wszystkich uczestników spotkania. Pan podinsp. Jacek Brzęcki w swoim wystąpieniu wskazał, że bezpieczeństwo naszego miasta i powiatu zależy nie tylko od działań policji, ale również od właściwej współpracy z samorządami oraz innymi instytucjami. Tym bardziej ucieszył go fakt, że podczas przedmiotowego posiedzenia będzie można „na roboczo” podyskutować o szeroko rozumianym bezpieczeństwie.

Po wystąpieniu Zastępcy Komendanta Powiatowego Policji w Kole, głos zabrał Grzegorz Gibaszek – Przewodniczący Komisji Prawa i Porządku, który podziękował podinsp. Jackowi Brzęckiemu a za jego pośrednictwem mł. insp. Arturowi Foryńskiemu – Komendantowi Powiatowemu Policji w Kole za umożliwienie zorganizowania posiedzenia Komisji w budynku komendy oraz również przywitał wszystkich zaproszonych uczestników.

Przewodniczący przedstawił następujący program spotkania:

Analiza funkcjonowania monitoringu wizyjnego miasta Koła, z udziałem Komendanta Powiatowego Policji w Kole oraz Komendanta Straży Miejskiej w Kole, w tym:

- zasady współpracy, w szczególności w obszarze przekazywania informacji o zaistniałych zagrożeniach (wykroczenia, przestępstwa bądź inne zachowania naruszające przepisy prawa),
- wpływ monitoringu na bezpieczeństwo na terenie miasta,
- działania podejmowane w związku ze zgłoszeniami o naruszeniu porządku prawnego,

- podjęcie inicjatywy powołania Zespołu do spraw oznakowania dróg gminnych publicznych miasta Koła.

Pan podinsp. Jacek Brzęcki omawiając funkcjonowanie monitoringu w Kole wskazał na jego dużą rolę prewencyjną – miejsca objęte „obserwacją” są bezpieczne, dzięki przekazywanym informacjom z centrum monitoringu do dyżurnego KPP w Kole podejmowane są natychmiastowe działania przez funkcjonariuszy policji aby zapewnić właściwy poziom bezpieczeństwa. Materiał – nagrania monitoringu pozwalają na ustalenie sprawców wykroczeń oraz przestępstw kryminalnych. Pan Zastępca Komendanta zwrócił się z prośbą, aby planując dalszą rozbudowę monitoringu miejskiego uwzględnić drogi wyjazdowe z miasta, co miałyby kapitalne znaczenie przy zdarzeniach z udziałem osób „przyjezdnych”.

Komisarz Michał Pawlak - Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Kole omówił rolę monitoringu w zapewnieniu właściwego bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Pan Radny Mariusz Hanefeld wskazał, że miejsc objętych monitoringiem jest zbyt mało, dlatego w przyszłych budżetach miasta Koła należałoby zaplanować środki finansowe na jego rozwój.

Przewodniczący Grzegorz Gibaszek zwrócił się z prośbą do Zastępcy Komendanta Policji o stworzenie i przekazanie do Komisji Prawa i Porządku „mapy potrzeb – miejsc zagrożonych”, gdzie winny być zamontowane kolejne kamery. Podał przykłady innych miast, gdzie właściwie rozbudowywany monitoring znacząco wpłynął na poprawę bezpieczeństwa mieszkańców i ułatwia pracę poszczególnych służb.

Pan Tomasz Sobolewski – Przewodniczący Rady Miasta oraz Radny Jarosław Tomczyk zwrócili się z prośbą do podinsp. Jacka Brzęckiego aby sprawdzić czy obecne rozmieszczenie kamer monitoringu jest właściwe pod względem funkcjonalności i możliwości pełnej „obserwacji” danego terenu. Przy czym wskazano dwa punkty, gdzie pole widzenia kamery może być ograniczone.

Pani Radna Maria Sokołowska zwróciła się z pytaniem do podinsp. Jacka Brzęckiego czy jest możliwość wykorzystania kamer monitoringu należącego do dwóch Spółdzielni Mieszkaniowych w Kole tj. czy można podłączyć je do monitoringu miejskiego.

Zastępca Komendanta Policji wyjaśnił, że monitoring będący własnością Spółdzielni Mieszkaniowych „pracuje” w innym systemie niż miejski i byłyby trudności z właściwym przekazem obrazu.

Pan asp. sztab. Zbigniew Michalak – Naczelnik Wydziału Kryminalnego zaznaczył, że w przypadku zdarzeń mających miejsce w obszarach objętych monitoringiem spółdzielni

mieszkaniowych, policjanci korzystają z zarejestrowanych nagrań, które często pozwalają na ustalenie i zatrzymanie osób naruszających przepisy prawa.

Pani Radna Wanda Obiała wyjaśniła, że monitoring będący własnością Spółdzielni jest zamontowany w miejscach gdzie dochodzi do uszkodzeń mienia stanowiącego własność Spółdzielni, w przejściach między blokami, w miejscach niebezpiecznych dla mieszkańców.

Pan Radny Andrzej Cesarz wspominał o zagrożeniach związanych z wprowadzaniem do obrotu środków odurzających w tym „dopalaczy”. Pan podinsp. Jacek Brzęcki poprosił Radnego o spotkanie z Naczelnikiem Wydziału Kryminalnego, który wysłucha wszelkich uwag i podejmie dalsze działania skutkujące ograniczeniem i wyeliminowaniem zjawisk kryminogennych.

Wszyscy Radni obecni na posiedzeniu Komisji Prawa i Porządku jednoznacznie opowiedzieli się za rozbudową monitoringu miejskiego na podstawie” mapy potrzeb”, która zostanie opracowana przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Kole.

Pan podinsp. Jacek Brzęcki wyraził potrzebę szerokiej współpracy z Komisją Prawa i Porządku Publicznego oraz pozostałymi Radnymi w celu dalszej poprawy bezpieczeństwa miasta Koła. Zapewnił udział w dalszych pracach Komisji.

Przewodniczący Grzegorz Gibaszek zaproponował powołanie Zespołu do spraw oznakowania dróg gminnych publicznych miasta Koła. Wskazał aby w skład Zespołu weszli członkowie Komisji Prawa i Porządku oraz policjanci z KPP w Kole.

Wymieniony wyjaśnił, że podczas wielu Sesji Rady Miasta, Radni wspominali o różnego rodzaju zmianach w oznakowaniu dróg gminnych i krzyżujących się z nimi dróg powiatowych czy wojewódzkich. Przewodniczący Gibaszek wskazał, że każda zmiana oznakowania, zmiana organizacji ruchu wymaga odpowiedniego projektu organizacji ruchu, który następnie zatwierdza organ zarządzający ruchem właściwy dla danej drogi. Przewodniczący wskazał na przepisy Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23 września 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków zarządzania ruchem na drogach oraz wykonywania nadzoru nad tym zarządzeniem (tekst jednolity Dz. U. 2017 poz.784).

Zadaniem Zespołu jak wyjaśnił Grzegorz Gibaszek byłoby sprawdzenie oznakowania dróg gminnych publicznych miasta Koła, wskazanie ewentualnych zmian w organizacji ruchu oraz rozwiązań technicznych które, będą skutkowały poprawą bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Propozycja Przewodniczącego spotkała się z akceptacją wszystkich radnych oraz podinsp. Jacka Brzęckiego – Zastępcy Komendanta Powiatowego Policji w Kole. Wymieniony

poinformował, że przekaze Komisji wykaz policjantów, którzy wezmą udział w pracach Zespołu.

Głos zabrał Naczelnik Ruchu Drogowego KPP w Kole, który wskazał na przepisy Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach. Tym samym wyjaśnił, że nie ma dobrowolności w umieszczaniu bądź usuwaniu oznakowania lub innych urządzeń bezpieczeństwa. Pan kom. Michał Pawlak poprosił aby prace Zespołu były planowane w uzgodnieniu z policjantami, którzy mają do realizacji szereg innych zadań. Przewodniczący Komisji Prawa i Porządku zapewnił, iż prace Zespołu będą uzgadniane z Naczelnikiem Ruchu Drogowego.

Pan podinsp. Jacek Brzęcki zaprosił wszystkich uczestników posiedzenia Komisji Prawa i Porządku do zwiedzenia centrum monitoringu miejskiego

Na tym posiedzenie Komisji Prawa i Porządku zakończono.

Protokołowała:  
Maria Sokołowska

Przewodniczący Komisji  
Prawa i Porządku

/Grzegorz Gibaszek/